关于举办哈尔滨工程大学第三届声乐比赛的通知

各有关单位∶
为贯彻落实习近平总书记视察我校的重要讲话精神、《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》文件要求，以党的二十大精神为引领，持续推进学校美育工作，深化美育育人功能，搭建艺术实践平台，展示美育教学成果，决定举办哈尔滨工程大学第三届声乐比赛。现将比赛具体事宜通知如下∶
一、参赛对象
哈尔滨工程大学全体在校学生

二、比赛时间及地点
时间: 2024年11月13 日14:30
地点：启航剧场
三、比赛组织单位
主办单位：国家大学生文化素质教育基地

承办单位：计算机科学与技术学院
四、奖项设置
比赛按美声唱法、民族唱法、流行唱法分别设置一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。具体情况视比赛报名情况及参赛水平而定。各奖项可空缺，分数相同可并列。荣获一等奖者，有机会参加学校相关文艺汇演。
五、报名时间、方式
（一）报名时间：通知发布——2024年11月10日
（二）报名方式：根据比赛分组要求（见比赛细则）,于报名期间内提交报名表（附件1）电子版至820622516@qq.com。

六、其他说明
（一）活动联系人：刘玢

电话：13045125201
电子邮箱：79604707@qq.com
    （二）比赛报名表及细则详见附件
附件： 1. 哈尔滨工程大学第三届声乐比赛报名表

2. 哈尔滨工程大学第三届声乐比赛细则

3. 参考曲目

国家大学生文化素质教育基地

2024年10月16日
附件1

哈尔滨工程大学第三届声乐比赛报名表

	哈尔滨工程大学第三届声乐比赛报名表

	学院

或

书院
	学号
	姓名
	联系

方式
	参赛

曲目

	参赛

类别
	备注

（人数、组合名称等）

附件2
哈尔滨工程大学第三届声乐比赛细则

一、比赛主题
比赛以“声生不息，传承经典”为主题，面向哈尔滨工程大学全体全日制在校学生开展。
二、比赛项目
独唱、对唱（2至4人）、表演唱
三、参赛组别及要求
比赛分为：美声唱法、民族唱法、流行唱法。主要参赛人员，仅可通过一个组别的比赛进入决赛。

（一）演唱曲目：

每名参赛者需自选一首曲目进行评比。（附件3仅供参考）

（二）人数：

个人或组合均可参赛，每一参赛项目人数不得超过5人。（报名后，人数及人员不得变更）
（三）伴奏：
比赛需自行准备服装、伴奏（钢琴伴奏或音频）

及舞台背景视频。

（四）音乐知识问答：

 演唱环节结束后，需现场抽取一道音乐基本知识问答题回答，得分计入总成绩。（选手报名后，下发音乐基本知识题库）
四、评分要求

大赛评分细则如下：

（一）思想内容（10分）

表演歌曲内涵深刻，内容健康，积极向上；

（二）音色音准（20分）

音色优美，音质纯净，音调准确；

（三）节奏吐字（30分）

演唱节奏准确，乐感好，吐字清晰，表达清楚，语音标准；

（四）情感技巧（30分）

准确掌握歌曲的风格、特点，情感表达恰到好处，具有较强的表现力和感染力，演唱准确，气息稳定，声音松弛，演唱歌曲难度大，演唱技巧好，多人表演唱配合默契、声音和谐；

（五）舞台表演（10分）

服装整洁，精神饱满，仪态大方，演唱姿势优雅，表演流畅自然，形象打扮符合歌曲内容，现场气氛驾驭能力强，观众反映热烈；

（6） 音乐知识问答(附加：10分)

    现场随机抽取题库题目作答，答对加分，答错不加分。
备注：在每名参赛选手演唱之后现场打分，本场所有比赛选手演唱完毕后，统一公布排名。

五、其它事项
（一）比赛顺序由赛前抽签决定。

（二）比赛当天下午进行集中彩排，时间另行通知。
（三）文化素质教育基地教师可进行专业性指导。

（四）报名选手加qq群：174661767，关于比赛临时通知其他事项将在群里统一进行讲解。

附件3
参考曲目
一、美声唱法：
（一）独唱：

（中国）

1、 送别

2、 嘎哦丽泰

3、 牧羊姑娘

4、 北京的金山上

5、 故乡的小路

6、 雁南飞

7、 难忘今宵

8、 二月见罢到如今

9、 嘎达梅林

10、 在那遥远的地方

11、 可爱的一朵玫瑰花

12、 渔光曲

13、 绒花

14、 长城谣

15、 年轻的朋友来相会

16、 我和我的祖国

17、 大海啊故乡

18、 燕子

19、 二月里来

20、 月之故乡

21、 追寻

22、 长江之歌

23、 松花江上

24、 我住长江头

25、 阿瓦日古里

26、 玛依拉

27、 忆秦娥·娄山关

28、 大森林的早晨

29、 阳光路上

30、 共和国之恋

31、 父亲的草原母亲的河

32、 美丽的草原我的家

33、 阳关三叠

34、 打起手鼓唱起歌

35、 祝酒歌

36、 最后一个梦

37、 大江东去

38、 嘎达梅林

39、 滚滚长江东逝水

40、 妈妈教我一支歌

41、 今天是你的生日

42、 乡音乡情

43、 报答

44、 师恩如歌

45、 亲吻祖国

46、 思乡曲

47、 祖国慈祥的母亲

48、 我爱五指山我爱万泉河

49、 我爱你塞北的雪

50、 我像雪花天上来

51、 我爱你中国

52、 大森林的早晨

53、 多情的土地

54、 那就是我

55、 七月的草原

56、 牧笛

57、 古老的歌

58、 蓝色爱情海

59、 心上人像达玛花

60、 两地曲

61、 军营飞来一只百灵

62、 黄河怨

63、 不幸的人生

64、 教我如何不想他

65、 我为共产主义把青春贡献

66、 我爱这土地

67、 玫瑰三愿

68、 春思曲

69、 爱人送我向日葵

70、 一杯美酒

71、 红豆词

72、 枫桥夜泊

73、 百灵鸟，你这美妙的歌手

74、 玛依拉变奏曲

75、 红梅赞

76、 火把节的火把

77、 军营飞来一只百灵

78、 牧笛

79、 七月的草原

80、 清晰的记忆

81、 秋——帕米尔，我的家乡多么美

82、 我的深情为你守候

83、 生死相依我苦恋着你

84、 岁月悠悠

85、 今天是你的生日

86、 在那银色的月光下

87、 幽兰操

88、 凤求凰

89、沁园春·雪
（西洋）
89、 我亲爱的

90、 桑塔露琪亚

91、 母亲教我的歌

92、 美丽的西班牙女郎

93、 鳟鱼

94、 我的太阳

95、 悲叹小夜曲

96、 世上没有优丽狄茜我怎能活

97、 暮春

98、 绿树成荫

99、 让我痛哭吧

100、 重归苏莲托

101、 你再不要去做情郎

102、 夜莺

103、 伏尔加船夫曲

104、 蓝色的多瑙河

105、 斗牛士之歌

106、 爱情像一只自由的小鸟（哈巴涅拉）

107、 睛朗的一天

108、 人们叫我咪咪

109、 为艺术为爱情

110、 冰凉的小手

111、 偷洒一滴泪

112、 今夜无人入睡

113、 火焰在燃烧

114、 你们可知道

115、 不知道我自己在干什么

116、 为艺术，为爱情

117、 我亲爱的爸爸

118、 他也许是我渴望见到的人

119、 复仇的火焰

120、 你不要再去做情郎

121、 斗牛士之歌

122、 快给大忙人让路

123、 漫步街上

124、 每逢那节日到来

125、 女人善变

126、 林中小鸟

（二）对唱、表演唱（可选自以下歌剧选段）：

1、 《秋子》

2、 《苍原》

3、 《伤逝》

4、 《原野》

5、 《屈原》

6、 《雷雨》

7、 《弄臣》

8、 《费加罗的婚礼》
9、 《唐璜》
10、 《茶花女》

11、 《图兰朵》

12、 《魔笛》
二、民族唱法：

（一）独唱：

1、 阿拉木汗

2、 阿里山的姑娘

3、 阿娜尔汗

4、 阿瓦日古丽

5、 啊！中国的土地

6、 爱我中华

7、 爱永在

8、 敖包相会

9、 八路军那叫一个美名扬

10、 八月桂花遍地开

11、 白发亲娘

12、 白头吟

13、 包楞调

14、 北大荒人的歌

15、 北风吹

16、 北京的金山上

17、 毕业歌

18、 边疆处处赛江南

19、 边疆的泉水清又纯

20、 边境的小鸟

21、 边寨喜讯到北京

22、 兵哥哥

23、 卜算子咏梅

24、 不忘初心

25、 采红菱

26、 灿若星辰的目光

27、 苍天把眼睁一睁

28、 草原牧歌

29、 草原上升起不落的太阳

30、 草原夜色美

31、 草原之夜

32、 钗头凤

33、 唱支山歌给党听

34、 敕勒歌

35、 出塞曲

36、 春江花月夜

37、 春暖中国

38、 春天的芭蕾

39、 春天的故事

40、 达坂城的姑娘

41、 打靶归来

42、 大地飞歌

43、 大海啊故乡

44、 大红枣儿甜又香

45、 弹起我心爱的土琵琶

46、 当兵的人

47、 当那一天来临

48、 党啊，亲爱的妈妈

49、 灯火里的中国

50、 等上一辈子

51、 等着我亲爱的人

52、 蝶恋花

53、 定风波

54、 东方红

55、 东西南北兵

56、 多谢了

57、 儿行千里

58、 二十年后再相会

59、 二月里来

60、 翻身农奴把歌唱

61、 奋进新征程

62、 丰收中国年

63、 凤求凰

64、 凤阳花鼓

65、 父老乡亲

66、 父亲

67、 敢问路在何方

68、 高天上流云

69、 歌唱祖国

70、 革命人永远年轻

71、 公仆赞

72、 共和国的歌声

73、 共和国之恋

74、 故乡是北京

75、 关雎

76、 逛新城

77、 滚滚长江东逝水

78、 过雪山草地

79、 哈尔滨之夏

80、 海风阵阵愁煞人

81、 寒夜中

82、 好人啊，你还想瞒我到哪一天

83、 好日子

84、 好运来

85、 和祖国在一起

86、 红豆词

87、 红梅赞

88、 红旗飘扬

89、 红旗颂

90、 红太阳照边疆

91、 红星照我去奋斗

92、 红绣鞋欢情

93、 洪湖水浪打浪

94、 蝴蝶飞

95、 蝴蝶泉边

96、 花儿为什么这样红

97、 花儿与少年

98、 化蝶

99、 怀念战友

100、 欢聚一堂

101、 欢天喜地

102、 黄河颂

103、 黄河渔娘

104、 黄河怨

105、 黄水谣

106、 回娘家

107、 婚誓

108、 火把节的欢乐

109、 家和万事兴

110、 家在北方

111、 假如你要认识我

112、 蒹葭

113、 江山

114、 江山颂

115、 叫一声爸妈

116、 教我如何不想他

117、 解放区的天

118、 今天是你生日，中国

119、 锦瑟

120、 锦绣前程

121、 九九艳阳天

122、 举杯吧朋友

123、 诀别书

124、 军港之夜

125、 军营里飞来一只百灵

126、 看山看水看中国

127、 康定情歌

128、 可爱的一朵玫瑰花

129、 克拉玛依之歌

130、 辣妹子

131、 来不及

132、 来生来世把你爱

133、 兰花花

134、 铃铛

135、 领航新时代

136、 浏阳河

137、 龙船调

138、 撸起袖子加油干

139、 芦花

140、 妈妈教我一支歌

141、 马儿啊你慢些走

142、 马铃儿响来玉鸟唱

143、 玛依拉

144、 玛依拉变奏曲

145、 脉搏

146、 毛主席的光辉

147、 毛主席的话儿记心上

148、 没有共产党就没有新中国

149、 梅花引

150、 美丽的草原我的家

151、 美丽的心情

152、 美丽中国

153、 妹妹找哥泪花流

154、 明月千里寄相思

155、 茉莉花

156、 牡丹之歌

157、 牧笛

158、 牧歌

159、 南泥湾

160、 你好吗

161、 你是花中最美的一朵

162、 你是这样的人

163、 年轻的朋友来相会

164、 琵琶行

165、 七律·长征

166、 七月的草原

167、 旗帜更鲜艳

168、 旗帜颂

169、 亲吻祖国

170、 青藏高原

171、 青春舞曲

172、 青玉案元夕

173、 清凌凌的水蓝莹莹的天

174、 情深意长

175、 秋风辞

176、 秋水长天

177、 泉水叮咚响

178、 热血颂

179、 人间第一情

180、 人民就是江山

181、 人说山西好风光

182、 绒花

183、 如梦令

184、 三月桃花心中开

185、 山丹丹花开红艳艳

186、 山歌好比春江水

187、 山水醉了咱赫哲人

188、 山笑水笑人欢笑

189、 珊瑚颂

190、 少年壮志不言愁

191、 社会主义好

192、 谁不说俺家乡好

193、 生死与党心相连

194、 声声慢

195、 十送红军

196、 十五的月亮

197、 曙色

198、 说句心里话

199、 四渡赤水出奇兵

200、 四季歌

201、 送你一朵东方茉莉

202、 送战友

203、 苏小小

204、 踏莎行

205、 太湖美

206、 太阳出来了

207、 太阳岛上

208、 太阳最红毛主席最亲

209、 天边有颗闪亮的星

210、 天蓝蓝

211、 天耀中国

212、 吐鲁番的葡萄熟了

213、 团结就是力量

214、 万里春色满家园

215、 万事如意

216、 望星空

217、 望月

218、 望月怀远

219、 为了谁

220、 未出牢笼又坐监

221、 温暖

222、 文成公主

223、 问春

224、 我爱这蓝色的海洋

225、 我的爱人你可听见

226、 我的祖国

227、 我和我的祖国

228、 我们的生活充满阳光

229、 我们的时代

230、 我们的新时代

231、 我们是黄河泰山

232、 我们新疆好地方

233、 我们走在大路上

234、 我为共产主义献青春

235、 我为祖国献石油

236、 乌苏里船歌

237、 五月的鲜花

238、 夕阳红

239、 西部放歌

240、 洗衣歌

241、 掀起你的盖头来

242、 乡恋

243、 乡音乡情

244、 想家的时候

245、 想亲亲

246、 小白杨

247、 小河淌水

248、 小桃红

249、 新疆好

250、 新世纪艳阳天

251、 幸福万年长

252、 幸福中国

253、 幸福中国一起走

254、 绣红旗

255、 绣金匾

256、 炫境

257、 雪白的鸽子

258、 血里火里又还魂

259、 血染的风采

260、 延安颂

261、 阳光路上

262、 摇篮曲

263、 瑶族舞曲

264、 一杯美酒

265、 一二三四歌

266、 沂蒙山我的娘亲亲

267、 沂蒙山小调

268、 沂蒙山永远的爹娘

269、 沂蒙颂

270、 英雄赞歌

271、 樱桃好吃树难栽

272、 映山红

273、 永远跟你走

274、 游击队歌

275、 友谊的花儿遍地开

276、 有一个美丽的传说

277、 又唱浏阳河

278、 又见鸿雁

279、 渔光曲

280、 渔家姑娘在海边

281、 虞美人

282、 与你相见若如初

283、 远方的客人请你留下来

284、 月光下的凤尾竹

285、 越来越好

286、 越人歌

287、 再见了大别山

288、 在那桃花盛开的地方

289、 在那遥远的地方

290、 在那银色的月光下

291、 在太行山上

292、 在希望的田野上

293、 咱老百姓

294、 赞歌

295、 扎红头绳

296、 长城谣

297、 长城长

298、 长大后我就成了你

299、 长鼓敲起来

300、 长江之歌

301、 长相思

302、 昭君

303、 这就是我的祖国

304、 中国大舞台

305、 中华人民共和国国歌

306、 重整河山待后生

307、 珠穆郎玛

308、 青藏高原

309、 祝福祖国

310、 祝酒歌

311、 子衿

312、 紫竹调

313、 走进春天

314、 走进新时代

315、 走西口

316、 祖国，我为你干杯

317、 祖国，我在你的怀抱里

318、 祖国啊，我永远热爱你

319、 祖国颂

320、 祖国之恋

321、 最美的赞歌献给党
322、 梨花颂

323、 映山红

324、 月满西楼

（二）对唱、表演唱（可选自以下歌剧选段）：
1、 《长征》

2、 《党的女儿》

3、《运河谣》
4、《赵氏孤儿》
5、《冰山上的来客》
6、《木兰诗篇》
7、《白毛女》
8、《司马迁》
9、《野火春风斗古城》
10、《江姐》

11、《红珊瑚》

12、《沂蒙山》

13、《洪湖赤卫队》

14、《西施》
三、流行唱法（不限于音乐剧选段）
1、诗人的旅途
2、婚礼
3、新娘
4、他究竟是谁
5、夜色
6、消息
7、诗句
8、欲望之酒
9、为什么让我爱上了你
10、蛋糕店
11、判决
12、心脏
13、真相
14、爱是我斗争的方式
15、当时
16、飞鸟和鱼
17、被遗忘的情歌
18、总有一天
19、天边外
20、海水
21、失路之人
22、春风十里
23、贪念
24、身世
25、夜奔
26、A Lovely Night 选自音乐剧《爱乐之城》
27、A Million Dreams 选自音乐剧《马戏之王》
28、A Whole New World 选自音乐剧《阿拉丁》
29、Aimer 选自音乐剧《罗密欧与朱丽叶》
30、All I Ask Of You 选自音乐剧《歌剧魅影》
31、And All That Jazz 选自音乐剧《芝加哥》
32、Angel Of Music 选自音乐剧《歌剧魅影》
33、Another Day Of Sun 选自音乐剧《爱乐之城》
34、Anybody Have a Map? 选自音乐剧《致埃文汉森》
35、Beauty And The Beast 选自音乐剧《美女与野兽》
36、Belle 选自音乐剧《美女与野兽》
37、Bim Bam Boum 选自音乐剧《摇滚莫扎特》
38、Can You Feel The Love Tonight选自音乐剧《狮子王》
39、Cell Block Tango 选自音乐剧《芝加哥》
40、Ces Diamants-la 选自音乐剧《巴黎圣母院》
- 4 -
- 6 -